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Souhrn: Byl hodnocen vynos a technologicka kvalita 101 odrddy ozimé p$enice seté a jedné odridy polo$paldy. Odrudy
byly péstovany v roce 2018 v polnim pokusu v Kromé¥izi ve dvou technologiich péstovani, lisicich se hnojenim (extenzivni
technologie: 92 kg N/ha, intenzivni technologie: 224 kg N/ha), fungicidnim oSetfenim (extenzivni technologie: bez oSetreni,
intenzivni technologie: 2 aplikace za vegetaci) a aplikaci morforegulatortl (extenzivni technologie: bez aplikace, intenzivni:
2 aplikace za vegetaci). U sklizeného zrna byla hodnocena kvalita (€islo poklesu, obsah dusikatych latek, Zelenyho test,
objemova hmotnost, HTZ) a vynos. V intenzivni technologii byl statisticky vyznamné vyssi vynos (v prdméru vSech odrid
0 1,3 t/ha, tj. 15 %) i v8ech sledovanych kvalitativnich parametrd. Reakce jednotlivych odrid na zménu intenzity péstovani se
lisila. K vyznamnému zvyS$eni Zelenyho testu doslo zejména u odrid s dobrou kvalitou, tj. u odrid, které mély vysoké hodnoty
i v extenzivni technologii. Objemova hmotnost byla naopak nejvice zvy$ena u odrid, které mély v extenzivni technologii hodnoty
objemové hmotnosti nizké.
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Abstract: The yield and technological quality of 101 varieties of winter wheat and one spelt crossbreed were evaluated. The
varieties were grown in 2018 in a field experiment in Kroméfiz under two crop management levels, differing in nitrogen rate
(extensive: 92 kg N/ha, intensive: 224 kg N/ha), fungicidal treatment (extensive: without treatment, intensive: 2 entries for
vegetation) and application of growth regulators (extensive: without application, intensive: 2 entries for vegetation). The quality
of the harvested grain was evaluated according to CSN 46 1100-2 (2001) for the bread wheat, i.e. falling number, protein
content, Zeleny test and bulk density, and moreover thousand kernel weight. There was a statistically significant difference
between intensive and extensive technology in yield (in average of all cultivars by 1.3 t/ha, i.e. 15 %) and all qualitative
characteristics observed. The response of the varieties to the crop management levels differed. Significant increase in Zeleny
test occurred especially in varieties of good quality, i.e. varieties with high values of Zeleny test even in extensive technology.

Bulk density was, on the contrary, the most increased in varieties with low bulk density values in extensive technology.
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Uvod

PSenice obecna (Triticum aestivum L.) je s ro¢ni celosvétovou
produkci 751 mil tun zakladnim zdrojem obzivy pro tfetinu lidské
populace. Patfi spolu s ryzi, kukufici a s6jou do skupiny tzv. velké
Ctyrky — Ctyf plodin, které dnes v podstaté Zivi lidstvo. Ackoliv je
ve vyspélych zemich konzumace p$enice v poslednich letech
¢asto vnimana z vyzivového hlediska negativné, opak je pravdou.
PSenice je cennym zdrojem esenciélnich aminokyselin, minerald,
vitamin® i vlakniny. V poslednich desetiletich se Slechtitelé pSenice
zaméfovali zejména na zvySeni vynosu pSenice. V roce 2014 se
pramérné vynosy psenice v severni a zapadni Evropé pohybovaly
mezi 6,8 a 7,8 t/ha, nejvyssiho pramérného vynosu bylo dosazeno
v Irsku (10,0 t/ha), Belgii (9,4 t/ha) a Holandsku (9,1 t/ha). U nas
byl primérny vynos p$enice v roce 2014 6,5 t/ha.

V Ceské republice je pSenice zdaleka nejp&stovangjsi obilovinou.
Jeji plochy se dlouhodobé pohybuji na Urovni pres 800 tis. ha
a produkce kolisa v zavislosti na ro¢niku pfiblizné mezi 3,6 az 4,9
mil. tun. V roce 2018 byla podle kone¢nych udaji CSU celkova
plocha pSenice 820 tis. ha a celkova sklizen &inila 4,42 mil. tun
s primérnym hektarovym vynosem ve vysi 5,39 t/ha. Vynosy
ve sklizni psenice roku 2018 zUstaly v celorepublikovém pohledu
o priblizné 0,3 t/ha za rokem 2017 a o 0,8 t/ha za primérem
vynosove rekordnich tfi let 2014-2016, ktery byl 6,46 t/ha.
Zatimco péstitele zajima u novych odridd zejména vynos
a peéstitelské naklady, vyplyvajici z odolnosti dané odrudy
k chorobam a poléhani, pro mlynare a zpracovatele je hlavni
vlastnosti pSeni¢ného zrna jeho kvalita. Ta je nejCastéji
charakterizovana obsahem bilkovin, sedimenta¢nim testem
a Cislem poklesu, podle typu uziti také obsahem lepku, jeho

kvalitou a souvisejicimi reologickymi vlastnostmi. Z hlediska
vhodnosti pro vyZivu €lovéka je pak tfeba brat v Uvahu obsah
nezadoucich latek, jako jsou napf. mykotoxiny a t&zké kovy.
Vynos i kvalitu sklizeného zrna v zasadé ovliviiuje genotyp
(odrtida), prostredi a vzajemné interakce téchto dvou faktort.
Mezi hlavni parametry prostfedi patfi po€asi a agrotechnika.
Péstitelé maji v souc¢asné dobé k dispozici velké mnozstvi odrud
pSenice s rozdilnou kvalitou. Nej€astéji jsou u nas péstovany
odrudy kvalitni (A) a elitni (E) pekarenské jakosti.

Pfedmétem naseho sledovani byl vliv technologie péstovani
na vynos a vyslednou kvalitu zrna u Sirokého spektra odrad
ozimé pSenice ve sklizni 2018 péstovaného v polnim pokuse

v Kromé¥izi ve 2 technologiich péstovani.
Material a metody

Byl hodnocen vynos a kvalita 101 odridy ozimé p$enice seté
a 1 pSenice poloSpaldy péstovanych v roce 2018 v polnim pokusu
v Kroméfizi. Pokus byl zaloZzen po predplodingé fepce, ve dvou
technologiich péstovani — extenzivni (Ext): 92 kg N/ha, bez
fungicidl a regulatoru a intenzivni (Int): 224 kg N/ha, 2x fungicid,
2x regulator (Tab. 7). Kvalita zrna byla hodnocena podle
pozadavka CSN 46 1100-2 pro p$enici pekarenskou. Byla
hodnocena objemova hmotnost (OH), &islo poklesu (FN), obsah
N-latek (NL), sedimentaéni index (Zelenyho test — SEDI)
a hmotnost tisice zrn (HTZ). Statistické porovnani intenzit bylo
provedeno parovym t-testem, jako vyznamné je povazovano
p < 0,001. Tyto pokusy jsou zakladany v Kroméfizi od roku 2014.
Agrotechnika zUstava stejna, spektrum odrid je vzhledem

k prub&znému zarazovani novych odrad mirné proménlivé.
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Tab. 1. Prehled agrotechnickych udalosti pri vedeni pokusu v extenzivni (E) a intenzivni (I) technologii péstovani

Datum Intenzita Popis
pred setim E+l Zakladni hnojeni NPK 250kg (15:15:15) (37,5kg N/ha)
14.10. 17 E+l Seti
07.11.17 E+l Bizon 1 I/ha
15.03. 18 E+l Regeneracni prihnojeni LAD 27% 200 kg/ha = 54 kg N/ha
18.04. 18 | DAM 390 2001 (= 78kg N/ha) + Cycocel 0,8 I/ha
20.04.18 E+l Mustang Forte 11/ha
09. 05. 18 | Spatial Plus 1,5 I/ha + Delaro 1l/ha
14.05. 18 E+l Axial Plus 0,6 I/ha + Karate Zeon 0,1 I/ha
23.05.18 | Proteus 0,5 I/ha + Tango Super 0,8 I/ha + Property 0,3 I/ha
30.05.18 E LAD 27% 200 kg/ha = 54kg N/ha
Vysledky

Vynos

Prmérny vynos v§ech odrlid byl v extenzivni technologii 8,44 t/ha,
v intenzivni 9,72 t/ha. Ve srovnani s vysledky stejného pokusu
technologiich (Obr. 7). Rozdil je zfejmy zejména ve srovnani s lety
2014-2016. Vliv zvySeni intenzity péstovani na vynos vSak byl v roce
2018 vyznamny, a to v praméru v8ech odrid o 15 % (1,3 t/ha).
V roce 2017 zvySeni vynosu v intenzivni technologii bylo pouze
2 %. V roce 2018 mélo vynosovy narlst vétsi nez 20 % 21 odrid,
nejvice (vice nez 30 %) odruda Arktis (Ext: 6,06 t/ha, Int:
8,97 t/ha — 0 48 %), Capo (Ext: 5,47 t/ha, Int: 8,21 t/ha -0 50 %),
AFZG Antonija (Ext: 6,04 t/ha, I: 8,75 t/ha — 0 45 %), Tobak (Ext:
7,52 t/ha, Int: 10,15 t/ha — 0 35 %) a Gourmet (Ext: 7,08 t/ha, I:
9,61 t/ha — 0 36 %). Nejméné (narlst do 5 %) reagovaly odrudy
Avenue (Ext: 10,08 t/ha, Int: 10,05 t/ha), Sofolk (Ext: 9,54 t/ha,
Int: 9,59 t/ha), SO 1622 (Ext: 9,29 t/ha, Int: 9,35 t/ha), Alomar (Ext:
9,32 t/ha, Int: 9,44 t/ha), Zeppelin (Ext: 8,90 t/ha, Int: 9,08 t/ha),
Hewitt (Ext: 9,45 t/ha, Int: 9,75 t/ha), Messino (Ext: 8,51 t/ha, Int:
8,97 t/ha) a Somtuoso CS (Ext: 10,26 t/ha, Int: 10,79 t/ha). Vyse
uvadéné odridy s nejvy$§im vynosovym priristkem mély
v extenzivni technologii prdmérny vynos 7,37 t/ha, v intenzivni
9,84 t/ha. Odridy s nejnizSim vynosovym pfirdstkem mély vynos
v extenzivni technologii 9,42 t/ha, v intenzivni 9,63 t/ha.

Cislo poklesu (FN)
Prdmérna hodnota FN pro extenzivni technologii byla 311 s, pro
intenzivni 327 s. Rozdil 16 s mezi praméry obou variant byl sta-
tisticky prikazny (o < 0,001), i kdyZ z hlediska potravinarské kva-
lity pSenice jej Ize pfi téchto hodnotach povazovat za malo vy-
znamny. Reakce jednotlivych odrld byla velmi rozdilna.
U 80 odrud bylo FN v intenzivni varianté vyssi — nejvétsi narust
mély odridy Turandot (+89 s), SO 1622 (+72 s) a Sofru (+61 s),
dal$ich 6 odrtid mélo narast pres 50 s. U 21 odrld bylo v inten-
zivni technologii FN niZ8i — nejvice u Mv Ikva (=121 s), Elly (=77 s)
a Collector (55 s) (Tabulka 2). Norma pro potravinarskou p$eni-
ci pozaduje FN minimalné 220 s. Tuto hodnotu v intenzivni tech-
nologii nesplnily pouze dvé odrddy tfidy C/C, — Tonnage (163 s)
a IS Contidor (210 s). V extenzivni technologii nevyhovély tfi od-
rady tfidy C/C, - Tonnage (118 s), PS Jeldka (191 s) a IS Contidor
(198 s) — a jedna tfidy A — Turandot (215 s), ktera v intenzivni
technologii méla 304 s.
FN vy$si nez 400 s (v praméru pro obé technologie) méla jedna
odruda, a to PS Kvalitas (404 s). Vysoké FN (prumér obou
technologii nad 300 s) mélo 69 odrud (tj. 68 % ze 101
hodnocenych). Pro srovnani, ve stejném pokusu na stejné lokalité
v roce 2017 to bylo 96 % odrld, coz je nejvice od roku 2014.
Nejméné to bylo 60 % v roce 2015. Mezi 11 odrddami s nejvyssim
pramérnym c&islem poklesu patfily kromé PS Kvalitas (E) jesté
Patras (A) (392 s), IS Spirella (E) (390 s), Mv Nador
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(A) (385 s), Genius (E) (382 s), Fakir (A) (380 s), Artist
(B) (380 s), Futurum (B) (373 s), Gourmet (E) (369 s),
Annie (E) a Fabius (obé 368 s).

Obsah N-latek (NL)

Primérna hodnota obsahu NL v extenzivni techno-
logii byla 12,5 % (rozmezi od 10,9 % do 14,6 %),
v intenzivni technologii 13,7 % (rozmezi od 11,7 %
do 16,3 %; Tabulka 2). Rozdil mezi priméry odrid
v obou technologiich ve vysi 1,2 % je statisticky
vysoce prikazny (o < 0,001). Zadna odriida neméla
v intenzivni technologii niz§i obsah NL nez

2014 2015 2016 2017

@ Extenzivni @ Intenzivni

pramér pro vsechny odrtdy.

Obr. 1 Vynos v odridovém pokusu v intenzivni a extenzivni technologii péstovani
v roce 2018 ve srovnani se stejnym pokusem v letech 2014-2017. Je uveden

v extenzivni. Odrlida Benchmark méla v obou
variantach obsah NL stejny (12,6 %), pfi vy$Sim
vynose Vv intenzivni varianté (+2,2 t/ha). U v8ech
ostatnich odrid doslo k nardstu, a to minimalné
o 0,4 % (Hyking a Genius), nejvice o 2,7 %
(Mv Nador). Na Obr. 2 jsou zndzornény reakce

2018
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Tabulka 2. Kvalita 101 odriid ozimé psenice a jedné polopaldy péstované v extenzivni a intenzivni technologii péstovani.

Extenzivni technologie

Intenzivni technologie

Odrida Tida | HTZ | OH [ FN [ NL [SEDI [Wnos| HTZ [ OH [ FN | NL [ SEDI [Vynos

@ | (kg/h)| (s (%) (ml) | Wha) [ (@ | (kg/hh)| (s (%) (ml) | (/ha)
Advokat AB | 343 | 775 | 340 | 125 | 34 | 835 | 304 | 809 | 347 | 135 | 41 | 972
AFZG Antonija | C, | 252 | 71,3 | 297 | 126 | 24 | 604 | 358 | 797 | 272 | 134 | 27 | 875
Airbus E/A | 374 | 802 | 352 | 127 | 47 | 920 | 412 | 81,6 | 330 | 140 | 65 | 1002
Alomar E/A | 403 | 762 | 329 | 133 | 48 | 932 | 433 | 798 | 375 | 148 | 63 | 944
Angelus A | 416|822 | 312 | 135]| 68 | 798 | 431 | 835 | 317 | 144 | 71 | 895
Annie E | 439 | 819 | 345 | 139 | 55 | 7,16 | 472 | 832 | 391 | 154 | 71 | 8,00
Apostel A | 375|781 | 331 | 11,7 ] 36 | 908 | 452 | 805 | 351 | 132 | 45 | 10,00
Arkeos c, | 30| 715 ] 305 | 124 | 21 | 857 | 357 | 767 | 290 | 135 | 23 | 10,89
Arktis E | 325 | 728 | 335 | 135 | 56 | 6,06 | 435 | 790 | 355 | 149 | 71 | 897
Artist B [361 | 727 | 364 | 123 | 40 | 7,73 | 446 | 771 | 396 | 134 | 53 | 9,76
Athlon E | 411 | 782 | 257 | 133 | 49 | 828 | 425 | 787 | 288 | 144 | 64 | 876
Avenue c |39 | 787 | 202 | 115 | 29 [1008]| 397 | 79,7 | 321 | 124 | 31 [ 1005
Axioma E | 400 | 80,3 | 331 | 140 ] 69 | 7,13 | 446 | 820 | 383 | 153 | 72 | 757
Balitus A | 345|777 | 313 | 124 | 34 | 684 | 446 | 805 | 370 | 137 | 50 | 8,84
Baracuda c | 312|730 281 | 119 | 34 | 850 | 39,1 | 77,8 | 288 | 128 | 41 [ 10,15
Benchmark B | 319 | 666 | 350 | 126 | 31 | 819 | 37,1 | 742 | 379 | 126 | 32 | 10,39
Bernstein E | 418 | 81,1 | 307 | 131 | 49 | 743 | 477 | 830 | 328 | 156 | 70 | 8,78
Bodycek A | 371|807 | 201 | 120 | 38 | 865 | 37,1 | 81,2 | 333 | 132 | 53 | 9,86
Bohemia A | 462 | 782 | 316 | 127 | 63 | 7,84 | 502 | 789 | 324 | 150 | 72 | 9,17
Butterfly E | 443 | 780 | 283 | 135 | 48 | 750 | 49,4 | 795 | 251 | 158 | 64 | 9,07
Capo E | 407 | 836 | 346 | 135 | 56 | 547 | 41,4 | 840 | 375 | 154 | 67 | 821
f;':;rmano"a E | 437 | 837 | 292 | 131 | 50 | 868 | 43,7 | 83,7 | 288 | 148 | 63 | 9,49
Collector c | 326|738 327 | 11,7 | 31 | 7,76 | 399 | 784 | 273 | 127 | 36 | 9,96
Dagmar A X X X X X X 46,2 82,9 316 18,3 53 9,48
Elixer c |372] 769 | 202 | 124 | 28 | 951 | 406 | 79,6 | 299 | 129 | 24 | 1028
Elly A | 393] 796 | 360 | 123 | 38 | 765 | 448 | 81,4 | 284 | 143 | 61 | 894
Emilio E | 397 | 829 | 323 | 135 | 55 | 760 | 424 | 838 | 305 | 151 | 68 | 872
Energo E | 413|827 | 279 | 137 | 61 | 801 | 450 | 831 | 315 | 156 | 70 | 8,76
Etana A | 384 | 768 | 208 | 122 | 36 | 7,81 | 452 | 81,0 | 3390 | 134 | 47 | 9,80
Evina E | 432 | 804 | 322 | 135 | 55 | 882 | 470 | 823 | 334 | 149 | 67 | 9,79
Fabius E | 320 | 746 | 346 | 125 | 50 | 7,71 | 385 | 79,4 | 390 | 135 | 63 | 9,29
Fakir A | 401 | 774 | 376 | 125 | 49 | 882 | 425 | 80,0 | 384 | 134 | 58 | 9,84
Frisky c | 363|791 | 262 | 11,9 | 33 | 994 | 396 | 81,2 | 274 | 124 | 37 | 10,81
Futurum B | 345 | 776 | 364 | 129 | 39 | 851 | 381 | 798 | 382 | 135 | 44 | 981
Gaudio A |38 ] 81,0 323 | 124 36 | 791 | 41,8 ] 820 | 341 | 134 | 49 | 890
Genius E [ 338 | 776 | 372 | 135 | 51 | 7,84 | 309 | 81,4 | 391 | 139 | 55 | 985
Golem A |39 | 761 | 328 | 123 | 38 | 887 | 441 | 798 | 338 | 136 | 46 | 1030
Gordian B | 335 748 | 334 | 126 | 33 | 859 | 370 | 792 | 353 | 136 | 40 | 9,79
Gourmet E | 335 743 | 361 | 141 | 49 | 708 | 403 | 79,7 | 376 | 147 | 65 | 961
Grizzly c | 459 ] 782 | 254 | 118 | 25 | 952 | 49,7 | 806 | 274 | 128 | 27 | 10,34
Hewitt c | 364 | 748 | 301 | 120 | 27 | 945 | 406 | 787 | 351 | 133 | 32 | 9,75
Hondia EA | 419 | 762 | 358 | 128 | 38 | 835 | 468 | 794 | 350 | 139 | 43 | 9,53
Hybery A | 40,1] 763 | 255 | 115 | 30 | 9,15 | 440 | 77,6 | 289 | 124 | 31 | 10,16
Hydrock A | 396 752 | 272 | 11,3 | 33 | 875 | 442 | 785 | 263 | 125 | 40 | 9,76
Hyfi B | 403 | 766 | 239 | 11,7 | 30 | 872 | 441 | 792 | 266 | 126 | 39 | 9,59
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Extenzivni technologie

Intenzivni technologie

X ; HTZ OH FN NL SEDI | Vynos | HTZ OH FN NL SEDI | Vynos
Odrada Trida
@ |kgh)| (s (%) | (m) | (ha) | (@ |(kg/h)| () (%) | (m) | (t/ha)
Hyking C 34,8 | 73,0 267 11,6 32 8,47 | 38,9 | 78,0 284 11,9 85 9,70
Hyland C 39,7 | 77,1 297 11,8 24 8,75 | 43,3 | 80,1 330 12,8 28 9,32
IS Agilis E 45,0 | 81,4 326 14,1 55 7,65 | 47,3 | 81,9 375 15,9 66 8,55
IS Conditor C, 37,3 | 752 198 12,4 20 7,93 | 43,7 | 79,6 210 13,4 20 10,11
IS Danubius B 45,9 | 75,9 308 13,1 55 7,56 | 49,8 | 77,9 263 14,4 69 9,11
IS Gordius A 34,2 | 76,2 323 12,7 42 7,02 | 40,9 | 79,9 347 14,7 65 8,96
IS Laudis E 41,0 | 81,2 325 12,5 48 8,38 | 454 | 82,7 292 14,0 61 9,32
IS Patinas E 37,9 | 77,4 343 12,9 41 6,90 | 459 | 80,7 343 14,8 69 8,67
IS Spirella E 46,9 | 78,9 377 14,6 62 6,98 | 50,6 | 80,4 404 16,3 66 7,94
JB Asano A 37,7 | 75,1 336 12,8 36 7,62 | 459 | 815 376 14,1 54 9,38
Judita A 39,2 | 78,7 338 12,6 48 8,73 | 43,1 81,0 376 13,9 66 9,75
Julie E 43,3 | 80,3 309 12,9 50 8,35 | 458 | 80,7 340 14,1 67 9,21
Kompass A 41,4 | 78,7 327 12,9 45 8,68 | 43,0 | 80,9 347 13,8 56 10,16
LG Imposanto A 39,6 | 784 282 11,8 33 912 | 44,5 | 81,5 296 12,9 45 11,35
LG Magirus E 48,5 | 79,7 310 13,3 47 9,01 50,3 | 81,4 350 14,3 57 10,03
LG Mocca C, 442 | 78,6 236 11,3 15 10,98 | 48,5 | 80,6 241 12,2 16 11,69
Matchball A 34,2 | 76,6 340 12,2 30 9,26 | 39,6 | 80,6 345 13,3 31 10,55
Messino E 41,5 | 81,8 338 12,8 47 8,51 43,8 | 83,6 363 14,6 68 8,97
Mv lkva B 37,2 | 80,2 348 11,4 35 8,97 | 38,3 | 82,6 227 12,1 40 9,76
Mv Néador A 38,9 | 77,3 368 12,7 29 8,22 | 453 | 80,3 402 15,4 38 9,73
Pankratz A 33,7 | 79,4 336 12,3 40 9,22 | 39,5 | 82,0 379 13,5 53 10,18
Partner B 36,3 | 74,9 327 12,4 35 8,70 | 41,0 | 78,7 323 13,7 40 10,09
Patras A x x x x X 8,27 | 46,1 78,3 392 13,1 45 9,17
Penelope A 43,0 | 77,8 293 13,0 55 8,08 | 446 | 793 304 13,9 63 9,40
PG 102 38,8 | 78,0 314 11,7 83 858 | 44,3 | 81,2 277 13,1 37 10,33
Proteus A 38,1 76,1 356 13,5 52 8,38 | 43,8 | 79,8 351 14,0 56 10,06
PS Jeldka C, 42,4 | 78,6 191 12,7 47 7,73 | 48,9 | 81,8 250 14,1 65 9,12
PS Kvalitas E 39,7 | 79,2 404 14,4 58 6,84 | 44,7 | 81,1 405 15,8 72 7,64
Rebell A 34,6 | 76,3 364 12,6 32 9,10 | 37,8 | 79,3 359 13,5 85 10,36
RGT Aktion A 41,2 | 77,3 306 12,2 35 9,42 | 41,7 | 80,1 317 13,3 48 10,44
RGT Cesario B 353 | 77,4 294 11,9 35 992 | 36,8 | 78,7 310 13,1 43 10,50
RGT Ponticus E 37,3 | 78,0 338 13,3 49 8,97 | 42,9 | 81,1 396 14,6 63 10,39
RGT Premiant E 41,5 | 79,7 301 13,1 48 7,77 | 42,6 | 80,1 335 14,6 61 9,22
RGT Reform A 36,7 | 77,6 335 12,5 40 9,44 | 43,1 81,8 366 13,3 45 10,79
gaG;—'amento C 41,1 78,3 258 11,8 30 10,27 | 43,1 80,4 309 12,9 34 11,10
Rivero B 30,6 | 74,0 337 12,6 37 7,94 | 38,2 | 80,1 347 13,2 50 10,04
Secese B 35,7 | 78,0 267 11,9 37 7,89 | 41,9 | 79,9 269 12,8 44 9,72
Seladon B 43,5 | 78,7 316 11,8 34 8,60 | 47,7 | 80,8 339 13,2 45 9,86
Sheriff C 36,5 | 75,0 269 11,3 31 10,13 | 40,6 | 79,7 283 12,1 34 11,79
SO 1560 B 31,5 | 70,9 310 12,3 B8 8,70 | 36,5 | 76,0 350 18,3 43 10,11
SO 1622 B 38,2 | 77,0 330 12,5 40 9,29 | 43,0 | 81,0 402 13,4 58 9,35
Sofolk C 41,7 | 80,0 323 12,0 34 954 | 41,3 | 82,0 358 13,4 41 9,59
Sofru A 39,3 | 77,7 314 11,6 33 9,63 | 43,0 | 79,9 BI6 12,4 39 10,40
Solindo CS B 39,4 | 78,5 306 11,7 30 9,00 | 42,7 | 82,1 342 13,2 39 10,35
Somtuoso CS B 42,5 | 79,4 270 12,2 32 10,26 | 42,2 | 81,1 292 13,5 37 10,79
Sosthene A 33,8 | 73,9 285 11,4 35 8,89 | 39,1 78,6 258 12,0 40 10,43
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Extenzivni technologie Intenzivni technologie
Odriida Trida HTZ OH FN h:L SEDI | Vynos | HTZ OH FN h:L SEDI | Vynos
@ [kgh)| (s %) | (m) | (ha) [ (@ |(kg/h)]| (s) %) | (m) | (tha)
Steffi B 37,1 76,7 256 11,8 30 8,79 | 43,2 | 80,0 222 12,5 35 10,42
Sl 399.7_ B 38,9 | 77,4 305 11,3 30 8,43 | 44,0 | 80,4 308 12,3 35 9,78
486 (Hynvictus)
Tobak B 36,6 | 73,8 342 12,3 83 752 | 42,3 | 79,4 351 13,2 35 10,15
Tonnage C 37,1 71,5 118 10,9 17 9,46 | 39,9 | 757 163 11,7 20 11,47
Turandot A 46,3 | 79,6 215 12,3 38 822 | 49,2 | 81,6 304 14,2 53 9,54
Vanessa C 35,7 | 71,3 265 11,8 24 8,01 413 | 77,5 261 12,7 26 9,91
Viki E 40,4 | 79,0 323 12,7 46 8,22 | 454 | 82,1 330 14,4 61 9,22
Viriato A 40,9 | 80,2 338 12,1 34 9,62 | 42,6 | 81,7 332 13,2 41 10,55
WPB Calgary B 36,6 | 74,2 328 12,5 34 8,98 | 42,7 | 79,3 367 13,3 37 10,23
Zeppelin A 40,6 | 76,3 330 12,8 51 890 | 41,6 | 78,7 386 14,1 65 9,08
PS Lubica éF;c:lg—a 45,5 | 72,6 304 15,4 28 6,63 | 47,4 | 753 329 16,7 33 7,92
x hodnoceni nebylo provedeno
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Obr. 2. Rozdil mezi intenzivni a extenzivni technologii péstovani v obsahu N-ldtek pro odridy s nejvyraznéjsimi diferencemi.

odrid na rliznou Uroven péstovani pro odrady s nejmensim
(0,7 %) a nejvétsSim (1,8 %) rozdilem v obsahu NL mezi tech-
nologiemi. Primérny narlst €inil 1,2 %, coz je méné nez v roce
2017, kdy byl pozorovan narust 3,4 %. Norma pro potravinarskou
pSenici pozaduje obsah NL min 11,5 %. V extenzivni technologii
tento pozadavek splnilo 92 odrid (93 %). V intenzivni varianté
pozadavek CSN na obsah NL splnily v8echny odrtidy, nejnizsi NL
mély odridy Tonnage (C) (11,7 %), Hyking (C) (11,9 %) a Sosthe-
ne (A) (12,0 %). Obsah NL vy$&i nez 14,0 % v intenzivni varianté
mélo 33 odrid, vyssi nez 15,0 % 11 odrad. Nejvyssi NL méla
odruda IS Spirella (16,3 %), dale IS Agilis (15,9 %), PS Kvalitas
a Butterfly (15,8 %), Bernstein a Energo (15,6 %), Mv Nador, Annie
a Capo (15,4 %), Axioma (15,3 %) a Emilio (15,1 %).

Primérna hodnota obsahu NL v extenzivni technologii (12,5 %)
byla v roce 2018 nejvyssi od roku 2014 (Obr. 3). Primér NL v in-
tenzivni technologii v roce 2018 13,7 % je o néco nizsi, nez v roce

mérny obsah NL byl jak v intenzivni (12,5 %), tak v extenzivni
varianté (10,7%) v roce 2014. Pramérny pfirlstek na vynose
+1,3 t/ha v roce 2018 je v$ak vyrazné vyssi nez byl v roce 2017
(+0,2 t/ha) (Obr. 1).

Zelenyho test (SEDI)

Primérna hodnota SEDI v extenzivni technologii byla 40 ml
(rozmezi od 15 ml do 69 ml), v intenzivni technologii 49 ml (rozmezi
od 16 do 72 ml). Rozdil 9 ml mezi obéma technologiemi je
statisticky vysoce prukazny (o < 0,001). Hodnoty SEDI byly
v intenzivni technologii péstovani vyssi u vSech odriid kromé
Elixer. Na Obr. 4 jsou znédzornény reakce odrid na rlznou
technologii péstovani pro odriidy s nejmensim (<2 ml) a nejvétsim
(=217 ml) rozdilem v Zelenyho testu. Nejvétsi narust pfi vysSi
intenzité méla odrada IS Patinas (E) — 28 ml. Z obr. 4 je zfejmé,
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W Extenzivni M Intenzivni

2014-2017. Je uveden prumeér pro vSechny odrady.

Obr. 3 Hodnoty obsahu N-latek v odridovém pokusu v intenzivni a extenzivni
technologii péstovani v roce 2018 ve srovnani s vysledky stejného pokusu v letech

technologii mély odrldy s nizkou OH (pramér
72,4 kg/hl; rozmezi 66,6-75,1 kg/hl) v extenzivni
varianté, zatimco zadnou nebo minimalni reakci
mély odridy s vysokou OH (pramér 81,1 kg/hl;
rozmezi 78,2-83,7 kg/hl).

Norma pro potravinafskou pSenici pozaduje OH
min. 76 kg/hl. Ve varianté péstovani v extenzivni
technologii mélo 25 odriid OH nizsi, nez pozaduje
norma, v intenzivni technologii pouze 2 odrady.

12
F 10
B
Z 6
4
, Nejniz§i OH mély odrady Benchmark (tfida B) —
66,6/74,2 kg/hl (Int./Ext.), SO 1560 (B) -
0

70,9/76,0 kg/hl a Tonnage (C) - 71,5/75,7 kg/hl.
Nejvyssi OH dosahly odrady Capo (E) - 83,6/84,0 kg/hl,
Cimrmanova rana (E) — 83,7/83,7 kg/hl a Emilio (E)
—82,9/83,8 kg/hl. Celkem 30 odriid mélo primérnou
OH vétsi nez 80,0 kg/ha.

Priimérna objemova hmotnost byla v roce 2018
v extenzivni technologii niz8i nez ve stejném pokusu

2018

ze k vyznamnému zvys$eni SEDI doslo zejména u odrid s dobrou
kvalitou, tj. které mély vysoké SEDI i v extenzivni varianté (pramér
44 ml; rozmezi 36-50 ml). Naopak k Zadné reakci nedoslo u odrad
s niz8imi hodnotami SEDI (pramér 26 ml; rozmezi 15-35 ml). Mezi
11 odridami s nejvy8Sim nartstem SEDI byly 4 odrady tfidy E
(Julie, Bernstein, Messino, IS Patina), 1 E/A (Airbus), 4 A (JB
Asano, Judita, Elly, IS Gordius), 1 B (novoSlechténi SO 1622)
a1 C/C, (PS Jeldka). U téchto odrid zvySeni intenzity zvysilo
obsah NL 0 1,6 % (Ext: 12,7 %, Int: 14,3 %) a vynos o 1,2 t/ha
(Ext: 8 t/ha, Int: 9,2 t/ha). Mezi 11 odrlidami s nepatrnym nartstem
SEDI byly 2 odrtdy A (Hybery, Matchball), 2 odriidy B (Benchmark
a Tobak) a 7 odrud tfidy C (Elixer, Avenue, Grizzly, Vanessa) nebo
C, (IS Conditor, LG Mocca, Arkeos). U téchto odrid byl méne
zvy$en obsah NL (0 0,8 % - Ext: 12,0 %, Int: 12,8 %), zatimco
vynos vice (0 1,44 t/ha — Ext: 9,0 t/ha, Int: 10,4 t/ha).

Norma pro potravinarskou psenici pekarenskou pozaduje hodnotu
SEDI min 30 ml. V extenzivni technologii tento pozadavek splnilo
87 odrld (88 %), nesplnily pouze odridy z kategorie C a C,
(pecivarenské). U odrad C, pro pecivarenské zpracovani (pro
vyrobu susSenek a oplatku — prokyprované vyrobky) nejsou vysoké
hodnoty SEDI Zadouci a normou pozadovana hodnota SEDI je
omezena shora, a to na maximalné 25 ml.

V naSem pokusu mély nejvy$si hodnoty SEDI (vice nez 60 ml)
v extenzivni technologii odriidy Axioma (E) 69 ml, Angelus (A)
68 ml, Bohemia (A) 63 ml, IS Spirella (E) 62 ml a Energo (E) 61 ml.
V8echny odrudy jakostni tfidy E zarazené v pokusu vyhovély
i v extenzivni varianté pozadavku 30 ml. V intenzivni technologii
splnilo tento pozadavek 92 odrad (93 %), nesplnilo 9 odrid
z kategorie C/C,.. Nejvy$si hodnotu (72 ml) mély odrady Axioma
(E), Bohemia (A) a PS Kvalitas (E). Mezi 10 odridami s nejvySSimi
hodnotami Zelenyho testu (69-72 ml) v intenzivni varianté bylo
8 odrld tfidy E a 2 odridy A (Bohemia a Angelus).

Objemova hmotnost (OH)

Primérna hodnota OH v extenzivni technologii byla 77,4 kg/hl,
v intenzivni technologii 80,3 kg/hl. Rozdil mezi variantami (+2,9 kg/hl)
je statisticky prukazny (p < 0,001). U odriidy Cimrmanova rana
byla OH v intenzivni technologii stejnd, u dalsich odrud se zvysila
— nejvice reagovaly AFZG Antonija (+8,4 kg/hl) a Benchmark
(+7,6 kg/hl). Rozdily v OH mezi technologiemi pro odrudy
s nejmensi (<0,8 kg/hl) a nejvétsi reakci (25,0 kg/hl) jsou
znazornény na Obr. 5. Tendence reakce OH na zvySeni intenzity
je opac¢na nez u Zelenyho testu. Nejvétsi pfirastky v intenzivni

v roce 2017 (80,2 kg/hl), srovnatelné nizka byla jen
v roce 2014 (77,3 kg/hl). V intenzivni technologii byla také nizsi
nez v roce 2017 (81,4 kg/hl) a je srovnatelnd s primérem
predchozich &tyr let (80,5 kg/hl).

HTZ

V prdméru pro véechny odrudy byla hodnota HTZ vys$s$i v intenzivni
technologii péstovani (43,0 g) nez v extenzivni technologii (38,5 g),
rozdil +4,4 g je statisticky prikazny (p < 0,001). Reakce odrld
na technologii péstovani je diferencovand, pohybovala se
od -0,4 g (Vanessa) do +11,1 g (Arktis), v roce 2017 bylo rozpéti
poloviéni (-4,3 g az +2,0 g). Rozdily jsou znazornény na Obr. 6
pro odridy s nejmensim (< +1,2 g) a nejvétsSim (> +7,0 g) rozdilem.
Odradami s nejvy$si HTZ (v praméru pro extenzivni a intenzivni
variantu) byly LG Magirus (E) (Ext: 48,5 g, Int: 50,3 g) a IS Spirella
(E) — 46,9/50,6 g, nejniz8i HTZ méla AFZG Antonija (C,) -
25,2/35,8 g a v intenzivni varianté také Arkeos (C,) - 35,7 g.
Urover hodnot HTZ byla v letognim roce podobné nizka jako
v pfedchozim roce ve stejném pokuse. V intenzivni technologii
byla dosud od 42,2 g (2017) do 48,9 g (2015), v extenzivni
technologii od 40,6 g (2017) do 49,1 g (2014).

Viyhodnoceni pro jednotlivé odridy podle jakostnich trid

Z 10 odrud péstovanych v pokusu, které patfi mezi registrované
odridy (RO) v CR zarazené do kategorie E (Horakova
a Dvorackova, 2018) splnilo ve ¢tyfech hodnocenych parametrech
(OH - pozadavek na kategorii E min 79,0 kg/hl, FN — 286 s, NL
- 12,6 %, Zeleny — 49 ml) v intenzivni technologii pozadavky
na tuto kategorii 8 odrtd (Annie, Bernstein, Cimrmanova rana,
Evina, Fabius, Genius, Julie, RGT Premiant). Odrida Athlon méla
niz&i OH (78,7 kg/hl) a Butterfly niz8i FN (251 s). Dale pozadavky
na E kvalitu splnilo 11 RO zarazenych do tfidy A (Balitus, Bodycek,
Dagmar, Fakir, Gaudio, JB Asano, Judita, Pankratz, Penelope,
Proteus, Turandot), jedna do tfidy B (Rivero) a 21 odrid mimo
RO. V celém souboru tak splnilo ,E kvalitu® ve ¢tyfech sledovanych
parametrech celkem 41 (41 %) odrad. Pozadavky na ,,A kvalitu®
splnilo 80 (80 %) odrad.

V extenzivni varianté splnilo 11 odrad pozadavky kladené na tfidu
+E“ (Angelus, Annie, Axioma, Bernstein, Capo, Cimrmanova rana,
Emilio, Evina, IS Agilis, Julie, PS Kvalitas), 19 odrld splnilo
pozadavky na tfidu A a 42 odrid dosahlo kvality B. Kvalitu
na urovni kategorie C mélo 27 odrld (27 %).

Dosazena kvalita jednotlivych odrud korespondovala v zasadé
s jejich zafazenim do kvalitativnich tfid. Mezi 10 odridami
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Obr. 4. Rozdil mezi intenzivni
a extenzivni technologif
péstovani v Zelenyho testu pro
Body bez vyplné = pokles

v intenzivni technologii.

Obr. 5. Rozdil mezi intenzivni
a extenzivni technologif
péstovani v objemové
hmotnosti pro odridy

S nejvyraznéjSimi rozdily.

Obr. 6. Rozdil mezi intenzivni

a extenzivni technologii
péstovani v hodnotach HTZ pro
Body bez vyplné = pokles pri
VySOKé intenzité.
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s nejvysSimi hodnotami Zelenyho testu (69-72 ml) bylo 8 odrid
tfidy E a 2 odridy A (Bohemia a Angelus). Je tfeba vzit v Uvahu,
Ze byla hodnocena pouze 4 ze 6 hlavnich kritérii potravinarské
jakosti, ktera jsou hodnocena UKZUZ. Nebyl hodnocen Rapid
Mix Test a vaznost mouky.

Kvalita polospaldy

Kromé ps$enice seté soubor zahrnoval jednu odrudu kfizence
s pSenici Spaldou (Tab. 3), a to poloSpaldu PS Lubica. Ve srovnani
pSenici setou byla jeji vynosova uroven nizsi (cca 80%, Ext: 6,63 t/ha
/ Int: 7,92 t/ha). Pro poloSpaldu nejsou stanoveny normované
pozadavky na kvalitu, byvd hodnocena podle poZadavkl
na pSenici. PoloSpalda zafazena v pokusu méla vysoky obsah NL
(Ext: 15,4 % / Int: 16,7%) a vysoké FN (304 s / 329 s), tj. oba
parametry byly na Urovni potravinarské pSenice tfidy E. Hodnoty
Zelenyho testu (28 ml / 33 ml) byly na urovni pSenice tfidy B,
objemova hmotnost (72,6 kg/hl / 75,3 kg/hl) byla nizka, naopak
HTZ velmi vysoka (45,5 g / 47,3 g).

Diskuse

Sklizer p&enice 2018 v b&znych provoznich podminkéach CR byla
charakterizovana vy$Si Urovni obsahu bilkovin a jejich dobrou
kvalitou vyjadfenou Zelenyho testem; nizsi byly naopak vynosy
a hodnoty HTZ. Cisla poklesu byla vesmé&s vysoka, podobné jako
v predchozich letech (PoliSenska a Jirsa, 2019). Z viceletého
srovnani jeho vysledku je zifejmé, ze vynosy byly v roce 2018
od roku 2014, a to u extenzivni i intenzivni varianty. Obsah NL byl
naopak vysoky, u extenzivni varianty nejvyssi, u intenzivni druhy
nejvyssi ze sledovanych let.

Zvys$eni intenzity péstovani se projevilo ve statisticky prikazném
zvySeni vynosu (v prméru vSech odrud z 8,4 t/ha na 9,7 t/ha,
tj. 0 15 %) i vSech sledovanych kvalitativnich parametrd (NL, SEDI,
OH, FN, HTZ). Z pohledu kombinace zvy$eni vynosu a zaroven
obsahu NL reagovaly na vy$si intenzitu nejlépe odrady Capo,
MvNador, Arktis, IS Gordius, Bernstein, Butterfly, IS Patinas
a Bohemia.

Zatimco u obsahu NL a jejich kvality je souvislost s dusikatym
hnojenim obecné znama, u FN jsou obvykle vy$Si hodnoty spo-
jovany spise s podminkami prostredi, a to hlavné s teplym a su-
chym pocasim v obdobi dozravani zrna. V literatufe se uvadi, Zze
hnojeni dusikem FN zvySuje, zatimco méné hnojené porosty maji
tendenci mit FN niz8i (Knapowski a Ralcewics, 2004; Clarke et
al., 2004). Obdobné byla pozorovana souvislost vy$siho obsahu
bilkovin v zrnu a vyssiho FN (Ayoub et al., 1994),

které mély vysoké SEDI i v extenzivni varianté. Jednalo se vétsinou
o odrldy tfidy E a A. Naopak u nékterych odrad s nizsimi
hodnotami SEDI v extenzivni varianté po zvySeni intenzity
ke zlepSeni kvality viibec nedoslo. Reakce OH na zvySeni intenzity
byla opa¢na nez u Zelenyho testu. Nejvétsi pfirlstky v intenzivni
technologii mély odridy s nizkou OH v extenzivni varianté, zatimco
Zzadnou nebo minimalni reakci mély odriidy s vysokou OH.

/Recenzovano/
Podékovani

Vysledky byly ziskany s vyuzitim institucionalni podpory
na dlouhodoby koncepé&ni rozvoj vyzkumné organizace Agrotestu
fyto, s.r.o. (MZE-RO1118).
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coz bylo pozorovano i v naSem odridovém poku-
se (Obr. 7). Jak v8ak uvadeéji Smith a Gooding
(1996), vliv dusikatého hnojeni je mensi, nez vliv

odrudy a prostredi. Wang et al. (2008) zjistili s vys- 20

& davkou dusiku jak zvy$eni, tak snizeni FN a jako 400
nejvyznamnéjsi faktor ovliviiujici FN uvadéji odrua- 350
du v kombinaci s lokalitou. V naSem pokuse byl = 300
prokazan jak vliv odridy, tak agrotechniky. | kdyz Z 550

v praméru pro vSech 101 odruad bylo zjisténo 200

u vysSi intenzity péstovani praikazné vyssi FN, pro 150
jednotlivé odrady bylo FN u 80 odrld vyssi,

u 21 odrd naopak nizsi. 100 »

Reakce jednotlivych odrdd na zménu intenzity
péstovani se liSila nejen u FN, ale i u dalSich
parametrd. K vyznamnému zvyseni SEDI doslo
zejména u odrlid s dobrou kvalitou, tj. u odrdd,

Obr. 7 Zavislost mezi obsahem bilkovin (NL) a ¢islem poklesu (FN) u souboru
107 odrud pSenice, péstované ve dvou trovnich dusikatého hnojeni
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